204 cf. note 213 below.

205 cf. esp.G3.281 and also 3.6.(b) notes 145 and 146 above. Augustine refers to this point later in c.Gaud.2.4.4(ca.420): 'in nostra collatione...asserebatis agrum Christi de quo ait: "Ager est

hic mundus", non esse Ecclesiam, sed mundum praeter Ecclesiam, ut ea quae cernerentur posset habere sianaia', cf. note 191 above.

206 of.3.4(b) (1) above.

207 of.3.4(b) (111) above.

208 of.3.3(e) and note 191 above.

209 'quoniam Donatistae Scripturarum testimonio unam Ecclesiam commendaverunt, velut contra duas quas Catholicos affirmasse iactabant', B3.10.20. The text quoted was doubtless one of those collected by Cyprian in support of the principle of the Church's unity and later taken over by the Donatists against their Catholic opponents, whom (note 178 above) they regarded as schismatics, cf. eg. Cyp. de Un. 4, for Cant. 6.8: 'Una est columba mea, perfecta mea', received by the Donatists, cf. Opt. 2.18 (Parmenian). In de Bapt. 4.10.16, Augustine shows how such a text could be applied to the point at present under discussion at the Conference.

210 'Deinde calumniantes, quod duas Ecclesias Catholici dixerint, unam quae nunc habet permixtos sales, aliam quae post resurrectionem eos non esset habitura', B3.10.19, cf. G3.282-3 (quoted in note 196 above).

211 G3.284: 'Interlocutio quae praecipit ut ex codice recitetur, utrum duas Ecclesias dixissent Catholici prosequentes (cf. G3.281). 285: Ubi interpretari volunt Donatistae, de duabus Ecclesiis sensisse Catholicos, quoniam duas eos Ecclesias dixisse non constitit. 286: Prosecutio Catholicorum qua defendunt quid dixerint de Ecclesia praesentis temporis et futuri'.

- 212 cf.B3.10.20: 'De duabus etiam Ecclesiis calumniam eorum Catholici refutarunt, identidem expressius ostendentes quid dixerint...', and my account of this passage in the text.
- 213 cf.G3.261: 'Utraque testimonia divina sunt, et utique repugnantia esse non debent, nec omnino possunt, si intellectorem inveniant', and B3.9.16: 'Sic ostendentes divina testimonia consonare, ut et illa quibus commendaretur Ecclesia cum malorum commixtione, hoc tempus eius significarent, qualis est in praesenti saeculo, et illa testimonia quibus commendatur non habere commixtos malos, illud eius tempus significarent, qualis venturo saeculo in aeternum futura est', cf.also 3.6, note 123 above.
- 214 cf.3.4(b) (iii) above.
- 215 cf.3.7.1(ii) above.
- 216 cf.eg. the accusation made by the Donatists in their Letter: 'clarum est adversarii qua conscientia patrocinantibus erroribus malos nolint a bonorum communione discerni', PL 11.1410D.
- 217 cf.B3.9.16: 'illa testimonia quibus commendatur non habere commixtos malos, illud eius tempus significarent, qualis venturo saeculo in aeternum futura est', and G3.258: 'ostendentes Ecclesiam Domini in Scripturis divinis sanctam et immaculatam fore ubique nuntiatam...', PL 11.1408D-1409B.
- 218 cf.Ep.55.18: 'Neque enim praeiudicamus Domino iudicaturus quo minus si paenitentiam plenam et iustam peccatoris invenerit, tunc ratum faciat quod a nobis fuerit hic statutum. Si vero nos aliquis paenitentiae simulatione deluserit, Deus qui non deridetur et qui cor hominis intuetur de his quae nos minus perspeximus iudicet et servorum sententiam Dominus emendet'.

219 Ep.55.25, cf.Ep.54.3.

220 Cyprian is primarily concerned with the readmission of penitent apostates to the Church, though the same would apply to those repenting of any serious offence, cf.Ep.55.26-7. In Ep.55.17 he advocates the immediate readmission of 'libellatici' and, at this stage, the reinstatement of 'sacrificati' only in danger of death.

221 cf.Ep.55.25: 'Tunc deinde quantus adrogantiae tumor est, quanta humilitatis et lenitatis oblivio, adrogantiae suae quanta iactatio, ut quis aut audeat aut facere posse se credat quod nec apostolis concessit Dominus, ut zizania a frumento putet se posse discernere aut, quasi ipsi palam ferre et aream purgare concessum sit, paleas conetur a tritico separare; cumque Apostolus dicat: "In domo autem magna non solum vasa aurea sunt et argentea, sed et lignea et fictilia" (2 Tim.2.20), aurea et argentea vasa videatur eligere, lignea vero et fictilia contemnere, abicere, damnare, quando non nisi die Domini vasa lignea divini ardoris incendio concrementur et fictilia ab eo cui data est ferrea virga (cf.Ps.2.9) frangantur.

26 Aut si se cordis et renis scrutatorem (cf.Rev.2.23) constituit et iudicem, per omnia aequaliter iudicet et...fraudatores et moechos a latere adque a comitatu suo separet...27 Neminem putamus a fructu satisfactionis et spe pacis arcendum, cum sciamus iuxta Scripturarum divinarum fidem auctore et hortatore ipso Deo et ad agendam paenitentiam peccatores redigi et veniam adque indulgentiam paenitentibus non denegari', cf.also Ep.55.18, quoted in note 218 above.

- 222 cf.eg. the Donatist use of Ez.22.18-22, P.L.111410C and 3.4(b) (iii).
- 223 cf.eg. Enarr. in Ps.47.9 : 'Non possumus enim negare plures esse malos et tam plures ut inter eos prorsus boni non appareant, quomodo non appareat grana in area'; c.Part. Don.p.Gest.20.27 : 'Proinde ne putaretur, sicut ipsi putant, quod velut unus in turba latenter subrepiisset ignaris, continuo Dominus in eodem ipso uno, quem ligatis manibus et pedibus in tenebras exteriores ex illo convivio proici iussit (cf.Mt.22.13), multam societatem malorum esse intelligendam, inter quos pauciores boni in convivio dominico vivunt, significare non distulit. Nam...continuo subiunxit : "Multi enim sunt vocati, pauci vero electi (Mt.22.14)"'.
- 224 cf.eg.Cyp.Ep.73.7 (referring to Mt.16.18-19 and Jn.20.21-3) and the Donatist use of the parable of the Wedding Guest (Mt.22.11-13) already discussed, 3.4(b) (iii).
- 225 'ostendentes quid dixerint, id est, non eam Ecclesiam quae nunc habet permixtos malos alienam se dixisse a regno Dei, ubi non erunt mali commixti; sed eandem ipsam unam et sanctam Ecclesiam nunc esse aliter, tunc autem aliter futuram...cum idem ipsi qui nunc boni tolerant permixtos malos et resurrecturi moriuntur, tunc nec mixtos malos habituri sint, nec omnino morituri, B3.10.20. For a fuller exposition of this point by Augustine cf.D.C.D.20.9. 1, already quoted in 3.6(b) note 157 above. R.A.Markus, Saeculum, p.121, note 2, remarks that 'Augustine's answer as here summarised by himself could have done little to convince his opponents that their charge was mistaken : "as if the saints who are to reign with Christ were not the same people as those, who now, living justly,